
54  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 134 DE 08 ABRIL DE 2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA e COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
ordenamento jurídico vigente, e;
Considerando o que preceituam as Leis Estaduais nº 6.555/2003 e n° 
8.666/1993 e Decretos Estaduais nº 337/2007 e 280/2003;
Considerando a PORTARIA Nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de Estado 
de Administração (SEPLAD), que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de instruir no âmbito do Corpo de Bombeiro 
Militar do Pará - CBMPA a “Comissão Temporária de Avaliação de Bens 
Móveis” para emissão de Parecer Técnico sobre o estado de inservibilidade 
de bens a serem leiloados, conforme o que preconiza a PORTARIA Nº 0205 
de 08/06/2004 – SEPLAD-PA, resolve:
Art. 1º   Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do CBMPA;
Art. 2º Designar os servidores abaixo para comporem a referida Comissão;
Presidente: TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064-1;
Membro:  SUB TEN BM RR ANTÔNIO SANTOS, MF: 5037689-1;
Membro:  2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397-1.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
a contar de 07 de abril de 2021, cessando em 31 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 783630

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 01
Exercício: 2022
Contrato: 041/2021
Data da Assinatura: 02/04/2022
Objeto: A prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses ao Contrato 
n° 041/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte do Recurso: 0101002877
Funcional Programática: 06.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339140 
Plano Interno: 4120008238C
Valor Global: R$ 548.452,68 (Quinhentos e quarenta e oito mil, quatrocen-
tos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos)
Vigência: 03/04/2022 até 02/04/2023.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. 
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 783712
Termo Aditivo: 01

Exercício: 2022
Contrato: 031/2021
Data da Assinatura: 05/04/2022
Objeto: A prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses ao Contrato 
n° 031/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte do Recurso: 0101002156 
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 
Plano Interno: 4120008338C
Valor Global: R$ 63.672,96 (sessenta e três mil, seiscentos e setenta e dois 
reais e noventa e seis centavos).
Vigência: 06/04/2022 até 05/04/2023.
Contratada: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 783874
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

ERRATA DE EDITAL
CONCORRÊNCIA 001/2022 PC/PAA Comissão Permanente de Lici-
tação informa que o Edital da Concorrência 001/2022 da Construção 
do Complexo de Redendão, foi retificado após pedidos de esclarecimentos e 
encontra-se disponível para download e visualização no portal ComprasPará.
Leão da Costa Leão Neto
Comissão Permanente de Licitação PC/PA

Protocolo: 783687

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°50/2022-PC/PA. 

Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação n°22/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. KAÊ GUSTAVO AMARAL DE SOUZA. CPF nº 007.666.572-05.
Data da Assinatura: 04/04/2022.
Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022.
Valor: R$8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais).
Objeto: CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categorias: Escrivão, 
Investigador, e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CON-
SUP, de 21/12/2021, como SUPERVISOR das TURMAS IPC 13 e IPC 14.
PROCESSO Nº 2022/292543. 
Dotação Orçamentário: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101.
Contratado: Sr. KAÊ GUSTAVO AMARAL DE SOUZA.
Endereço do Contratado: Conj. Nova Marituba, Quadra 16, Bairro: Nova 
Marituba, Marituba/Pa
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 783776
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 36/2022-PC/PA. 
Inexigibilidade de Licitação n° 08/2022.

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
RONIVALDO PONTES DE SOUZA, CPF nº 423.861.282-53,
Data da Assinatura: 18/03/2022.
Vigência: 18/03/2022 até 24/06/2022
Valor total: R$=3.500,00 
Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Cate-
goria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-
SEPLAD/PC/PA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CONSUP, de 
21/12/2022, Processo nº 2022/155725, como MONITOR, da Disciplina AR-
MAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, turma DPC 01, com carga horá-
ria de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de R$=50,00 (cinquenta 
reais), totalizando o valor de R$=3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Processo nº 2022/281522
Função Prográmatica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte 0101.
Contratado: RONIVALDO PONTES DE SOUZA 
Endereço do Contratado: Rua Liberdade, Pass. Santana I, Guanabara, Ana-
nindeua/PA, Telefone: (91) 99812-6612.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.899 de 21/03/2022

Protocolo: 783839

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 4. Contrato: 066/2018-PC/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ n° 09.528.663/0001-58. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 meses e reajuste 
pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 meses. 
Data da Assinatura: 09/04/2022. 
Vigência: 09/04/2022 à 09/04/2023. 
Valor: R$20.785,93 mês
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recur-
so e Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339039.0101-Estadual. 
Processo nº 2022/151253. 
Contratado: G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA. Tv Dom Romualdo de Seixas 567 sl 
02, Bairro: Umarizal, Belém / Pa, CEP: 66050-110
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 783581

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. KAÊ GUSTAVO AMARAL DE SOU-
ZA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 007.666.572-05.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categorias: Escrivão, Investigador, e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Eta-
pa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolu-
ção n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, SUPERVISOR da TURMA IPC 
13, com carga horária de 68 (sessenta e oito) horas-aulas, no valor unitá-
rio de R$60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 4.080,00 (quatro 


